C. @Ripien: tu longior? non mihi quidem; Tusc I 112. ne illa quidem firmissima consolation est: „non tibi hoc soli“; Tusc III 79.

Nonae, Nonen: I. Nonae sunt hodie Sextiles; Ver pr 31. — II. nocte ea, quae consecuta est posterum diem Nostrarum Novembrium; Sulla 52. —

III. Nonis Quintilibus veni in Puteolanum; A XVI I, 1. itane? NONIS IULIIS? di hercule istis! A XVI 1, 1.

monagesimus, neungigste: qui (Isocrates) eum libram, qui Panathenaicus inscribitur, quarto et nonagesimo [non. quarto] anno scripsisse se dicit; Cato 13.

monagium, neungigmo. neun Millionen: HS duodetriciens in annos singulos Verri decernebat, in alteras decumas fere ad nonaginta; Ver III 163.

monaginta, neungi: eque Romanus annos prope LXXXX natus; Ver III 62. (Carneades) nonaginta vixit annos; Ac II 16. relicta multo maior multitudo sex et nonaginta centuriarum; rep II 39. haec sunt ad tritici mediumnum xc; Ver III 116.

nondum, noch nicht: I, 1. adolescens nondum tanta gloria praeditus; Deiot 27. quodsi nondum satis cernitus . . ; Milo 61. dies nondum decem intercesserant; Cluent 28. quod nondum ad rem publicam accessi; Sex Rosc 3. animum adolescentis nondum consilio ac ratione firmatum pellexit; Cluent 13. nondum (puer) gustaverat vitas suavitatem; Tusc I 93. quorum ipsorum ad aetatem lans eloquentiae perfecta nondum fuit; Bru 333. — 2. at nondum erat matrum, nondum res ipsa ad eius modi praesidia viros bonos compellebat; Sest 84. qui nondum etiam omnia paterno funeri iusta solvisset; Sex Rosc 23. — II, 1. nondum de mea mententia dico; impudentiae primum respondebo tuae; dom 4. finge aliquem nunc fieri sapientem, nondum esse; Ac II 117. — 2. erat rex si nondum socina, at non hostis; Sest 57. cum omnes urbem nondum excisam et eversam, sed iam captam atque oppressam videmus; Sest 35.

nongenti, neuhundert: Falcidius emerat HS nongentis milibus; Flac 91.

nonne, nicht? nicht wahr? ob nicht: I, 1. nonne arbitramini paucis annis fuisse consulum nomen appetituros? agr II 93. nonne pudet physicos haec dicere? div II 83. nonne satius est mutum esse quam, quod nemo intellegat, dicere? Phil III 22. nonne ab A. Postunio aedem Castori et Polluci in foro dedicata, nonne senatus consultum de Vatinio vides? nat III 13. nonne ad te L. Lentulus, non Q. Sanga, non L. Torquatus pater, non M. Lucullus venit? Piso 77. — 2. ergo tibi Q. Metellus nonne beator quam Regulus? fin V 82. nonne verendum est igitur, ne philosophiam falsa gloria exornes? Tusc II 12. his igitur auctoribus nonne debes moveri? nat III 13. quid? si velim nominare homines, qui pluris emerint, nonne possum? Ver IV 14. quid? Ser. Galbam nonne proavo tuo populus Romanus eripuit? Murem 59. quid? canis nonne similis lupo? nat I 97. sed nonne meministi licere mihi ista probare? fin V 78. sed tamen nonne reprenderes, Epicure, luxuriosos ob eam ipsam causam, quod ita viverent, ut . . ? fin II 22. — III. quae igitur a te, nonne oppressam rem publicam putes; Phil III 15. quaero, nonne tibi faciendum idem sit; fin III 13.

nomus, neunte: hora nona es adoptatus; dom 41. ea, quae est media et nona, tellus; rep VI 17.

norma, Winfelsmaß, Richtschnur, Regel, Vorſchrift: I, 1. hanc normam, hanc regulam, hanc praeſcriptionem esse naturae; Ac II 140. — 2. quae (natura) norma legis est; leg II 61. — II. si id crederemus, non egeremus perpendicularis, non normis, non regulis; Ac fr 8. — III, 1. neque suat haec rhythmicorum aut musicorum acerrima norma dirigenda; de or III 190. plura multo homines indicant odio aut amore quam iuris norma aliqua; de or II 178. — 2. numquam ego dicam C. Fabricium, M. Curium ad istorum normam fuisse sapientes; Lael 18.

nosco, kennen lernen, erfahren, wahrnehmen, perf. kennen, wissen: I. modo, quae dicit ille (Epicurus), bene noris; fin I 15. — II cum nosce te² dicit, hoc dicit: „nosce animum tuum“; Tusc I 52. nihil esse, quod nosci, percipi, comprehendendi possit; Ac II 83. novi moderationem animi tui et aequitatem; Cato 1. animum: s. alqm. quam quisque norit arteum, in hac se exercitat; Tusc I 41. ut bona nostra norimus; Q fr III 6, 7. studeo cursus istos mutationum non magis in nostra quam in omnibus re publica noscere; rep I 64. ut deum noris, esti eius ignores et locum et faciem; Tusc I 70. nosse exempla majorum; leg III 41. novi facilitatem tuam; Phil I 27. si recte homines novi; Ver II 175. novi humanitatem tuam; A XVI 16, 18. novi vestram intelligentiam; inv I 56. se omnia iura belli pertendere ac nosce potuisse; Balb 47. moderationem; s. aequitatem. novi omnes hominis petitiones rationesque dicendi; div Caec 44. philosophiae quidem praecepta noscenda, vivendum autem esse civiliter; fr E IX 4. rationes: s. petitiones, cognitio haec est una nostri, ut vim corporis animique norimus; fin V 44. quivis ut intellegat, quam voluntatem norit Epicurus; Tusc III 42.

noster, unser, der Unfrige: A, I Allieus noster est cum animo et benivolentia, tum vero etiam imitatione vivendi; Q fr I 1, 10. non quo aut actas nostra ab illius aetate quicquam debeat periculi suscipiari, aut dignitas mea ullam contentionem extimescat; A XIV 13, B, 5. agri: s. socii. divinos animos censem esse nostros; div II 119. hunc relictus rebus suis omnibus in nostris bellis nostris cum imperatoribus esse versatum; Balb 6. nostra in amicos benivolentia; Lael 66. inter nostra atque hostium castra; agr II 63. nostrum et nostra causa susceptum dolorem; Tusc I 111. si velim et nostrae civitatis exemplis uti et aliarum; de or I 38. in nostris commentariis scriptum habemus . . ; div II 42. hoc tempore Catilinam, competitorem nostrum, defendere cogitamus; A I 2, 1. Hirtium et Pansam, conlegas nostros; ep XII 25, 6. consilia: s. vita. quae (vis) ad corpus nostrum vitamque pervenit; Caeciu 42. cum (ignis) inest in corporibus nostris; nat III 36. disciplina: s. mores. dolor: s. causa. Diiodotus multos annos nostrae domi vixit; Tusc V 113. natura nos noster delectat error; de or II 260. salus urbis atque exercituum nostrorum; Ver III 127. L. Tarntius Firmanus, familiaris noster, urbis etiam nostrae natale diem repetebat ab iiii Parilibus, quibus . . ; div II 98. Nearchus Tarentinus, hospes noster; Cato 41. imperatores: s. bella. quae (Asia) imperium antea nostrum terminabat; prov 31. tam multis inter nostrum tuumque initium dicendi interpositis oratoribus; Bru 231. quod est nostri iudicis; fin II 86. num leges nostras morese novit? Phil V 13. qui vestri ordinis cum magistratibus nostris fuerint his causis implicati; Rab Post 19. hunc agrum nobis maiores nostri reliquerunt; agr II 84. ante nostram memoriam; rep V 1. nec habet nostra mens quicquam, ubi consistat; fin I 41. mors: s. C. — Tusc V 76. nisi nostri mores ac disciplina plus valeret quam dolor ac similitas; Flac 11. s. leges. si non prorogatur nostrum negotium; A VI 1, 14. nostrum nomen vagari latissime; rep I 26. nullis nostris officiis benivolentiam illorum adscire possumus; Ver V 182. hunc agrum patres nostri acceptum a patribus suis perdidérunt; agr II 84. noster populus in pace et domi imperat; rep I 63. neque tamen de nostra, sed de omni re publica disputo; of II 74. ut sententias nostris pro suis interetur; fin V 74. vectigalia nostra perturbarunt, urbes ceperunt, vastarunt agros, socios nostros in servitutem adduxerunt; Piso 84. vitam nostram, consilia, voluntates, non verba corrigi; fin IV 52. s. corpus. urba; s. exercitus, familiaris, socii. — II. cogebat me M.

Marcellus hic noster, qui, nisi ludos non facaret, huic nostro sermoni interesset; de or I 57. in hac nostra actione secundum vocem vultus valet; de or III 223. in qua (civili prudentia) omnis haec nostra versatur oratio; rep II 45. de illis nostris incendis ac ruinis; Seat 121. proinde quasi nostram ipsam mentem videre possumus; Milo 84. ista nostra adiudicata quantum adferat fastidi; Muren 21. ex hoc Platonis fonte nostra omnis manabit oratio; Tusc V 37. f. hic; rep II 45. in nostro omnium fletu; Milo 92. ut ea (universa natura) conservata propria nostram sequanur; of I 110. his recentibus nostris vestrisque domesticis periculis; Arch 31. in tanto usu nostro tantaque amicitia; Plane 5. totius nostrae defensionis quasi quedam fundamenta; Scan 21. sine ullo sumptu nostro; Ver II 5. — B. hic noster si ad hoc unum est natus; orat 99. nostri illi, nostri, inquam, illi a Platone et Aristotele aiunt . . ; Muren 63. in qua (patria) nostra omnia ponere debemus; leg II 5. — C. a. I. que deas ad res omnes veniret, Venerem nostri nominaverunt; nat II 69. quoniam utramque vim virtutem esse nostri putant; Ac I 5. animum alii animam, ut fere nostri; Tusc I 19. — II. barbari, ut nos de nostris solemus dicere; fin IV 62. quodsi haec studia tracta erunt ad nostrorum; Tusc II 8. — III. 1 contra mortem nostram atque nostrorum; Tusc V 76. — 2. si qui a nostris aliter existimant; fin I 55. — IV. quae (honestas) est a nostris laudata maxime; fin V 73. — b. si nihil interesse nostra putemus, valeamus aegrine simus; fin IV 69. — e. I. 1. si conferre volumus nostra cum externis; nat II 8. malo Graecorum quam nostra proferre; Tusc V 105. qua (lege) nostra vendamus, quanti possimus, aliena emamus, quanti possessores velint; agr II 72. — 2. ad nostra iam redeo; div I 97. — II ea maxime esse expetenda ex nostris; fin V 38.

nostra, *inländisch*, *heimisch*: mirifice capior facetiis maxime nostratis; ep IX 15. 2. an Scythes Anacharsis potuit pro nihilo pecuniam ducere, nostrates philosophi facere non poterunt || potuerunt ||? Tusc V 90. ut mihi verba deessent, neque solum ista vestra oratoria, sed haec etiam levia nostraria; ep II 11. 1.

nota, Zeichen, Schriftzeichen, Kennzeichen, Merkmal, Marie, Sorte, Brandmal, Etikett: reliquis epistulis tactum faciam ut notam apponam eam, quae mihi tecum convenit; ep XIII 6. 2. haec notae sunt optimae, credo; Bru 287. quam haberet in C. Cotta agnoscendo eius modi notam, quae falsa esse non posset? Ac II 84. cum aliquae fortasse inessent in sermone nostro doctrinarum notae; orat 146. inerat in illo foedere societas quasi quedam nota servitutis; Ver V 51. — 2. quae (literae) tennes et obscurae notae sint voluntatis; inv II 141. hoc Aristoteles *σύμβολον* appellat, quod Latine est „nota“; Top 35. — II. 1. qui non notam apponat ad malum versum, sed potest armis persequare; Piso 73. f. I. 1. convenient. si (sapiens) in hoc haberet cognitionis notam, endem uteretur in ceteris; Ac II 110. f. I. 1. est. ut illa (literatura) constat ex notis litterarum et ex eo, in quo imprimuntur ipsae notae; part or 26. vocis soni paucis notis inventis sunt omnes signati et expressi; rep III 3. ne qua generi suo nota nefarie turpitudinis inuratur; Sulla 88. si signa et notas ostenderem locorum; de or II 174. istis censuerim nec illam praeclarum Thusyididi nimis veterem tamquam Anicianam notam persequendarum; Bru 288. sequitur, ut cuicunque generis nota queratur et formula; orat 75. quae (visa) fidem nullam habebunt sublata veri et falsi nota; Ac II 58. idem locos quasi argumentorum notas tradidit; orat 46. — 2. utor: f. 1. habeo. — 3. consto ex: f. 1. imprimio. — III. 1. barbarum et eum quidem compunctum notis Thracie; of II 26. perfecto saxo sortes

erupisse in robore insculptas priscarum litterarum notis; div II 85. hominem omnibus insignem notis turpitudinis; Rabir 24. librariorum notis interpunctas clausulas; de or III 173. signa domesticia inusta notis veritatis; Plane 29. — 2. quam scite per notas nos certiores facit Inppiter! div II 47.

notabilis, bemerkenswert, denkwürdig: m (casus) exitu notabili concluduntur; ep V 12. 5.

notatio, Bezeichnung, Bemerkung, Charakterisierung, Beobachtung, Rüge: I. quam facultatem dabit similium verborum conversa et immutata casibus aut traducta ex parte ad genus notatio; de or II 358. ita notatio naturae et animadversio peperit artem; orat 183. notatio, cum ex verbi vi argumentum aliud elicitor; Top 10. — II. 1. converti, al.: f. I. dat. dilectus et notatio iudicium etiam in nostris civibus haberi solet; Phil V 13. — 2. multa etiam ex notatione aumantur; Top 36. — III. quae notationes et laude digna sint; Bru 65. — IV. 1. elector ista quasi notatione temporum; Bru 74. multa in disputando notations elicuntur ex verbo; Top 86. genus id hominum tribu moveri notatione censoria voluerant; rep IV 10. — 2. alia vehemens erat in iudicis ex notatione tabellarum invidia versata; Cluent 130.

notio, Kenntnis, Begriff, Untersuchung, Bemerkung, Rüge: I. 1. genus est notio ad plures differentias pertinens; forma est notio, cuius differentia ad caput generis et quasi fontem referri potest. notionem appello, quod Graeci tum *τύπος*, tum *κόδιγνος*. ea est inata et animo ante praecpta cuiusque cognitionis endotensis indigena; Top 31. id indicant notiones animadversionesque censorum; of III 111. pertinet: f. est. — 2. sum: f. 1. est. — II. 1. quam (notionem) appellant *τύπος* illi; fin III 21. f. I. 1. est. simul (homo) cepit intelligentiam vel notionem potius; fin III 21. insero: f. I. 1. est. notio sic quaeritur: sitne id sequum, quod ei, qui plus potest, utile est; Top 83. ut censoria notio tolleretur; Seat 55. quarum rerum est quaedam conformatio insignita et impressa intelligentia, quam notionem voco; Top 27. — 2. scientiam nusquam esse censebant nisi in animi notionibus atque rationibus; Ac I 32. veniamus nunc ad bonorum malorumque notionem; Ac II 128. — III. differentia: f. I. 1. est. — IV. ceteri agri omnes sine populi Romani notione addicentur; agr II 57.

notitia, Wissen, Kenntnis, Bekanntheit, Vorstellung, Begriff: I. quodsi essent falsee notitiae aut eius modi visis impressae, qualia . . ; Ac II 22. — II. involuta || involutae, al. || rei notitia definiendo aperienda est; orat 116. quod (animal) habeat notitiam aliquam dei; leg I 24. imprimio: f. I. ingenuit (natura) sine doctrina notitias parvas rerum maximarum; fin V 59. involvo: f. aperio. — III. fama haec sit ad metas notitia nova mulieris; Cael 75. valetudo sustentatur notitia sui corporis; of II 86.